pela Minuta de Apólice emitida na modalidade Retomada de Obras, conforme indicado 

no Objeto Principal de suas Especificações. 

Conforme o parecer emitido em 08/10/2025 por esta consultoria, a subcláusula 

6.1.1 do Contrato determina que a Contratada prestará garantia no valor de R$ 

45.537.759,86 (quarenta e cinco milhões, quinhentos e trinta e sete mil, setecentos e 

cinquenta e nove reais e oitenta e seis centavos), que equivale a 30% (trinta por cento) 

do valor total do Contrato. O Limite Máximo de Garantia (LMG) apresentado na Apólice 

assegura importância que corresponde exatamente ao valor apontado no Contrato nº 

08/2025.

[...]

Os riscos relativos a verbas trabalhistas foram contratados por meio de 

Cobertura Adicional para “Ações Trabalhistas e Previdenciárias”, conforme condição 

expressa no detalhamento das “Coberturas Contratadas” nas Especificações da 

Apólice. A importância segurada indicada é de R$ 7.589.626,64 (sete milhões, 

quinhentos e oitenta e nove mil, seiscentos e vinte e seis reais e sessenta e quatro 

centavos). 

O valor é regular e atende às exigências da Contratada no âmbito do Contrato 

nº 08/2025, nos termos da subcláusula 6.1.3. A garantia de 5% do valor do Contrato 

vem sendo exigida nas demais empreitadas contratadas pelo IFAG, tendo sido